Cap. I. Laicos, et clérigos non conficientes, non astringi jure divino ad communionem sub utraque specie.

Itaque sancta ipsa Synodus à Spiritu sancto, qui spiritus est sapientiae, et intellectus, spiritus consilii, et pietatis, edocta (1), atque ipsius Ecclesiæ judicium, et

consuetudinem secuta, declarat, ac docet, nullo divino præcepto laicos, et cléricos non confidentes, obligari ad Eucaristiæ sacramentum sub utraque specie sumendum; neque ullo pacto, salva fide, dubitari posse, quin illis alterius speciei communioni ad salutem sufficiat. Nam etsi Christus Dominus in ultima cena venerabile (1) hoc Sacramentum in panis, et vini speciebus instituit, et Apostolis tradidit; non tamen illa institutio, et traditio eō tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utramque speciem accipiendam astringantur. Sed neque ex sermone illo, apud Joannem sexto, rectè colligitur, utriusque speciei communionem à Domino præceptam esse; utcumque juxta varias sanctorum Patrum, et doctorum interpretationes intelligatur. Namque qui dixit (2): *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;* dixit quoque (3): *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum.* Et qui dixit (4): *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam;* dixit etiam (5): *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Et de-

(1) *Math. 26.
Marc. 14.
Luc. 22. 1.
Corinth. 11.*

(2) *Ioann. 6.*

(3) *Ibid.*

(4) *Ibid.*

(5) *Ibid.*

ficar al mundo. Y en fin el que dixo: Quien come mi carne, y bebe mi sangre, queda en mí, y yo quedo en él; dixo no obstante: Quien come este pan, vivirá eternamente.

Ibid.

Cap. II. De la potestad de la Iglesia para dispensar el sacramento de la Eucaristia.

D eclara ademas, que en la administracion de los Sacramentos ha tenido siempre la Iglesia potestad para establecer ó mudar, salva siempre la esencia de ellos, quanto ha juzgado ser mas conducente, segun las circunstancias de las cosas, tiempos y lugares, á la utilidad de los que reciben los Sacramentos, ó á la veneracion de estos. Esto mismo es lo que parece insinuó claramente el

⁽²⁾ 4. Cor. 4. 2. Apostol san Pablo quando dice: Debesenos reputar como ministros de Cristo, y dispensadores de los misterios de Dios. Y bastante consta que el mismo Apostol hizo uso de esta potestad, así respecto de otros muchos puntos, como de este mismo Sacramento;

⁽³⁾ 1. Corint. 11. pues dice, habiendo arreglado algunas cosas acerca de su uso: Quando llegue, daré orden en lo demas. Por tanto reconociendo la santa madre Iglesia esta autoridad que tiene en la administracion de los Sacramentos; no obstante haber sido frequente desde los principios de la religion cristiana el uso de

co-

denique qui dixit: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo; dixit nihilominus⁽¹⁾: Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum. Cap. II. Ecclesia potestas circa dispensationem sacramenti Eucharistie.

P ræterea declarat, hanc potestatem perpetuò in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, et locorum varietate, magis expedire judicaret. Id autem Apostolus non obscurè visus est innuisse, cum ait⁽²⁾: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Atque ipsum quidem hac potestate usum esse satis constat, cum in multis aliis, tum in hoc ipso Sacramento, cum, ordinatis nonnullis circa ejus usum⁽³⁾: Cetera, inquit, cum venero, disponam. Quare agnoscens sancta mater Ecclesia hanc suam in administratione Sacramentorum auctoritatem, licet ab initio christianæ religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisset; tamen progressu

su-

su temporis, latissimè jam mutata illa consuetudine, gravibus, et justis causis ad ducta⁽¹⁾, hanc consuetudinem sub altera specie communicandi approbavit, et pro lege habendam decrevit: quam reprobare, aut si ne ipsius Ecclesiæ auctoritate pro libito mutare non licet.

Cap. III. Totum, et integrum Christum, ac verum Sacramentum sub qualibet specie sumi.

I nsuper declarat, quamvis Redemptor noster, ut anteà dictum est, in supremâ illa cena⁽²⁾ hoc Sacramentum in duabus speciebus instituerit, et Apostolis tradiderit; tamè fatendum esse, etiam sub altera tantum specie totum, atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi; ac propterea, quoad fructum attinet, nulla gratia, necessaria ad salutem, eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt.

Cap. IV. Parvulos non obligari ad communionem sacramentalem.

D enique eadem sancta Synodus docet, parvulos, usu rationis carentes, nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiæ communionem. Siquidem per Baptismi lavacrum regene-

comulgar en las dos especies viendo empero mudada ya en muchísimas partes con el tiempo aquella costumbre, ha aprobado, movida de graves y justas causas, la de comulgar baxo una sola especie, decretando que esta se observase como ley; la misma que no es permitido reprobar, ni mudar arbitrariamente sin la autoridad de la misma Iglesia.

Cap. III. Que se recibe Cristo todo entero, y un verdadero Sacramento en qualquiera de las dos especies.